Министерство образования и науки Челябинской области
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Областной Центр дополнительного образования детей»
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 225-01-08

E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

       Челябинск

«20» октября 2023 г.  № 1144 _

Об итогах регионального этапа
Всероссийского конкурса лучших
образовательных практик дополнительного
образования естественнонаучной
направленности «БиоТОП ПРОФИ»

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования

детей» от 14.09.2023г. № 985 «О проведении регионального этапа Всероссийского
конкурса лучших образовательных практик дополнительного образования
естественнонаучной направленности «БиоТОП ПРОФИ» с 15 сентября по 15 октября
2023 г. состоялся региональный этап Всероссийского конкурса лучших образовательных
практик дополнительного образования естественнонаучной направленности «БиоТОП
ПРОФИ» (далее – конкурс).

В конкурсе приняли участие 17 педагогов из 10 муниципальных образований
Челябинской области: Карабашский, Магнитогорский, Снежинский, Троицкий,
Челябинский городские округа; Агаповский, Верхнеуральский, Нагайбакский, Сосновский
муниципальные районы; Коркинский муниципальный округ.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить итоги регионального этапа Всероссийского конкурса лучших

образовательных практик дополнительного образования естественнонаучной
направленности «БиоТОП ПРОФИ» (приложение 1).

2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа
Всероссийского конкурса лучших образовательных практик дополнительного образования
естественнонаучной направленности «БиоТОП ПРОФИ» (приложение 2).

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по
проектно-методической работе Полозок Ю.В.

Директор                                                                                                              О.С. Растегняева

Скородумова Виктория Фаритовна, педагог-организатор регионального центра «Экостанция», 8 (351) 225-01-08
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., МОУО, сайт

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

20.10.2023 г. № 1144

Информация об итогах

регионального этапа Всероссийского конкурса лучших образовательных практик
дополнительного образования естественнонаучной направленности

«БиоТОП ПРОФИ»

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного

образования детей» от 14.09.2023г. № 985 «О проведении регионального этапа
Всероссийского конкурса лучших образовательных практик дополнительного
образования естественнонаучной направленности «БиоТОП ПРОФИ»
с 15 сентября по 15 октября 2023 г. состоялся регионального этапа Всероссийского
конкурса лучших образовательных практик дополнительного образования
естественнонаучной направленности «БиоТОП ПРОФИ» (далее – конкурс).

Конкурс проводится с целью выявления и масштабирования в практику
деятельности образовательных организаций и профессионального педагогического
сообщества лучших образовательных практик дополнительного образования
естественнонаучной направленности, направленных на создание условий для
самореализации и развития талантов детей и соответствующих приоритетам научно-
технологического развития Российской Федерации.

В конкурсе приняли участие 17 педагогов из 10 муниципальных образований
Челябинской области:

№
п/п

Муниципальное образование Количество участников

1.  Карабашский городской округ 1
2.  Магнитогорский городской округ 1
3.  Снежинский городской округ 1
4.  Троицкий городской округ 4
5.  Челябинский городской округ 4
6.  Агаповский муниципальный район 2
7.  Верхнеуральский муниципальный район 1
8.  Нагайбакский муниципальный район 1
9.  Сосновский муниципальный район 1
10.  Коркинский муниципальный округ  1
 Итого 17

В состав экспертного совета конкурса вошли представители колледжа
ФГБОУВО «Южно-Уральский государственный гуманитарно-педагогический
университет», МАУДО «Дворец творчества детей и молодежи» г. Магнитогорска,
ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей».

Конкурсные работы победителей рекомендоваы для участия во
Всероссийском конкурсе лучших образовательных практик дополнительного
образования естественнонаучной направленности «БиоТОП ПРОФИ».

Информация об итогах конкурса размещена на сайте ГБУДО «Областной

Центр дополнительного образования детей» ocdod74.ru в разделе «Новости»,
а также в группе «ВКонтакте» «Экостанция Южный Урал».

Оргкомитет

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

                        20.10.2023 г. № 1144

Список
победителей и призеров регионального этапа

Всероссийского конкурса лучших образовательных практик
дополнительного образования естественнонаучной направленности

«БиоТОП ПРОФИ»

Дополнительная общеобразовательная программа

Номинация «Эколого-биологическая»

1 место – Варлакова Олеся Васильевна, Прибытова Олеся Сергеевна,
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 13»,
Троицкий городской округ (дополнительная общеобразовательная
общеразвивающая программа естественнонаучной направленности объединения
«Территория – 13» «Юные друзья природы»);

1 место – Кочеткова Ольга Валерьевна, государственное бюджетное
образовательное учреждение профессиональная образовательная организация
«Магнитогорский технологический колледж имени В.П. Омельченко»,
Магнитогорский городской округ (дополнительная общеобразовательная программа
«Экологический дизайн»).

Номинация «В центре Вселенной»

1 место – Жукова Елена Андреевна, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Центр детский экологический города Челябинска»,
Челябинский городской округ (дополнительная общеобразовательная
общеразвивающая программа «Экология в играх: PRO»);

2 место – Березняк Татьяна Витальевна, муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр»,
Троицкий городской округ (дополнительная общеобразовательная
общеразвивающая программа естественно-научной направленности «Эколята»).

Программно-методический комплекс лучшей образовательной практики

Номинация «Траектория успеха»

3 место – Власова Валентина Александровна, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 11»,
Коркинский муниципальный округ («Приемы работы с текстом
как основного способа формирования функциональной грамотности обучающихся
(в контексте изучения темы «Мировой океан как основная часть гидросферы»).

Дидактический материал

Номинация «Памятка обучающемуся по выбору профессии»

3 место – Добрынина Любовь Александровна, муниципальное учреждение
дополнительного образования «Дом детского творчества», Нагайбакский
муниципальный район («Экологические профессии будущего»).

Номинация «Памятка обучающемуся по проектной деятельности»

1 место – Шонин Максим Юрьевич, Морозова Людмила Николаевна,

муниципальное общеобразовательное учреждение «Буранная средняя
общеобразовательная школа имени В.М. Волынцева», Агаповский муниципальный
район («Формирование исследовательских умений у младших школьников:
на материалах окружающего мира»).

Номинация «Памятка обучающемуся по исследовательской деятельности»

2 место – Шонин Максим Юрьевич, Морозова Людмила Николаевна,

муниципальное общеобразовательное учреждение «Буранная средняя
общеобразовательная школа имени В.М. Волынцева», Агаповский муниципальный
район («Научное общество как форма исследовательской активности
старшеклассников: опыт первого года работы по программе «Земский учитель»
в Агаповском муниципальном районе»).

Номинация «Дидактический материал

для проведения занятий на базе детских ботанических садов»

    1 место – Калашников Никита Валерьевич, Артёменко Борис
Александрович, Пермякова Надежда Евгеньевна, муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного образования «Центр детский экологический города
Челябинска», Челябинский городской округ («Увлекательный мир в окуляре
микроскопа»).

		2023-10-20T12:52:35+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна